
157

PREVOD

OD »CVINGLIJANSKE« DO »ŠVICARSKE« REFORMACIJE 
– KAJ JE IME?

Štiri desetletja raziskav: pregled literature in prihodnje smernice

Emidio Campi
Inštitut za zgodovino švicarske reformacije Univerze v Zürichu (v pokoju) 

emidio.campi@uzh.ch

Profesorju Torrancu Kirbyu za njegov petinšestdeseti rojstni dan

Kaj je ime? Nič manj ne bi dišala roža, 
če bi je rožo ne imenovali.1

Tako pravi Julija v nemara najbolj poznanem prizoru Shakespearove 
žaloigre Romeo in Julija. To bi lahko bila resnica za pesnika, gotovo pa ne 
za botanika. Tudi za zgodovinarje so imena pomembna in lahko spro-
žijo živahne razprave. Medsebojna povezanost treh izrazov, »cvingli-
janski«, »švicarski« in »reformacija«, v naslovu pričujočega članka ima, 
na primer, dolgo zgodovino polemik.2 Leta 1528 je v svojem spisu Von 
Abendmahl Christi Bekenntnis Luter nakazal, kako bodo glede tega tekle 
kasnejše razprave: »Zase lahko priznam, da imam Zwinglija z vsem nje-
govim učenjem za nekrščanskega, saj ni člena krščanske vere, ki ga bi iz-
povedoval in učil prav.«3 Načrtni poskusi spodkopavanja in omalovaže-
vanja teološkega pomena cvinglijanske reformacije so se nadaljevali do 
začetka zgodnjega 20. stoletja. Povedano na kratko, naj zgolj opomnimo, 
da je bila do konca prve svetovne vojne med zgodovinarji in teologi zelo 
priljubljena misel Adolfa von Harnacka: »Ko se ukvarjamo z zgodovino 
dogme z univerzalnega gledišča, lahko pustimo Zwinglija ob strani.«4 

Večji obseg primarnih in sekundarnih virov, dostopnih v začetku 20. 
stoletja, je sprožil niz raziskav, ki so se v štiridesetih letih razmahnile 
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in v sedemdesetih letih pripeljale do ponovnega in precej drugačnega 
ovrednotenja reformatorjeve misli.5 Najpomenljivejši prispevek je glede 
tega ponudil Gottfried Wilhelm Locher, ki je opomnil na izvirnost in 
koherentnost Zwinglijevega učenja. V številnih študijah, katerih vrh po-
meni monumentalno delo Die zwinglische Reformation im Rahmen der 
europäischen Kirchengeschichte, ugleden švicarski znanstvenik ni zgolj 
osvobodil züriškega reformatorja bremena Lutrovih obtožb, ampak mu 
je tudi zagotovil pomembno mesto v panteonu poglavitnih reformator-
jev.6 Temeljno Locherjevo delo je spodbudilo poplavo raznolikih speci-
aliziranih študij in ni zaznati, da bi njihov obseg kakorkoli upadal. Tako 
predmet še danes privlači pozornost številnih raziskovalcev različnega 
geografskega in znanstvenega porekla.

To se mi je zdelo pomembno poudariti, ker so me organizatorji pre-
davanja prosili, da bi orisal glavne smernice in poteze historiografije o 
züriški reformaciji od leta 1979. Seveda sem lahkomiselno privolil, saj 
sem menil, da v grobem poznam živahne znanstvene razprave, ki so o 
tem predmetu potekale v zadnjih štiridesetih letih. Ko sem se v zade-
vo poglobil, pa sem ugotovil, kako obsežna je literatura, večino katere 
so napisali moji dragi, zdaj žal že pokojni, kolegi pa tudi nekateri nav-
zoči na tem predavanju, in da sem pred težavno nalogo. Seznam s tem 
povezanih naslovov namreč močno presega obseg pričujoče razprave 
in ga ni mogoče navesti v celoti. Že predstavitev najpomembnejših del, 
brez omembe velikega dela Gottfrieda Locherja, je v tem okviru izjemno 
nepraktična. Tako bi kolege prosil za prizanesljivost, če se bom večkrat 
oprl bolj na osnovne raziskave, teme in zagate kot pa na posameznike in 
določene monografije. Tak pristop namreč nalaga velika količina znan-
stvenega gradiva.

Razpravo sem razdelil na dva dela. Prvi, obširnejši del bo obravna-
val glavne ugotovitve zadnjih štirih desetletij, ki so obogatile, poglobi-
le, a tudi otežile naše razumevanje verske spremembe v Zürichu, pri če-
mer se bom oprl na vire in glavne teme v literaturi. V drugem, krajšem 
delu pa bom skušal začrtati okvir za prihodnje razprave in raziskave.



159

EMIDIO CAMPI

Viri

Leta 1975 je v pomembni monografiji, kjer je analiziral raziskave o 
Zwingliju v 20. stoletju, Ulrich Gäbler hvalil visoko znanstveno raven 
kritične izdaje Zwinglijevih del. Pri tem pa je opomnil, da na podro-
čju, ki se nanaša na eksegetske spise o Novi zavezi ni bilo dovolj hitrega 
napredka, zaradi česar so bile s tem povezane raziskave zelo okrnjene.7 
V naslednjih osemintridesetih letih so tovrstne objave zavirali različ-
ni dejavniki, kot so uredniške in finančne težave, konec leta 2013 pa je 
izšlo pet obsežnih zvezkov, ki so sklenili kritično izdajo reformatorje-
vih zbranih del Hulderich Zwinglis sämtliche Werke,8 ki je začela izhaja-
ti leta 1905. Približno petino gradiva sestavljajo Zwinglijeva neobjavlje-
na dela. Sedaj lahko bolje razumemo Zwinglijevo biblično eksegezo in 
njegov razvoj od erazmijanskega humanista do reformatorja. Ker se je 
njegova eksegetska produkcija odvijala v kontekstu Prophezei, prve teo-
loške šole za pastorje, ustanovljene leta 1525, so bile s tem povezane raz-
lage tako očitno plod skupinskega dela, četudi je bila züriška duhovščina 
do neke mere podrejena močni osebnosti reformatorja. Preučevanje teh 
novih besedil nam tako lahko pomaga pri razumevanju züriške refor-
macije, njene misli in institucij pa tudi zgodnjesodobnih bibličnih študij.

V preučevanem obdobju so bili končani ali pa se koncu pribli-
žujejo tudi drugi pomembni projekti. Tu velja najprej omeniti revijo 
Zwingliana,9 ki nepretrgoma izhaja od leta 1897 in za študij švicarske re-
formacije pomeni pravo zakladnico, saj njene strani, namenjene pred-
vsem raziskovalcem, ki imajo pri roki specializirane knjižnice, vsebujejo 
kopico pomembnih razprav in primarnih virov. Da bi zadostili zahte-
vam digitalne dobe, so vse zvezke revije digitalizirali in ti so, razen zad-
njih treh številk, dostopni zastonj. Trenutno je na spletu v 202 zvezkih 
revije na voljo več kot 2.200 člankov z omogočenim iskanjem. Veliko 
poznavalcev priznava badensko razpravo iz maja 1526 za točko zasuka 
v zgodovini švicarske reformacije. Četudi se je končala z jasno zmago 
Johannesa Ecka, je dogodek Bern, Sankt Gallen, Basel in Schaffhausen 
oddaljil od njihovih katoliških konfederatov, tako da so mesta med leto-
ma 1528 in 1529 sledila zgledu Züricha. Opazno velika vrzel na področju 
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naših raziskav je bila v tem, da do leta 2015 nismo imeli sodobne izda-
je poteka tega zasedanja. Napor, ki so ga morali vložiti uredniki v obli-
kovanje tega zvezka, ki šteje več kot 700 strani, je bil zares občudovanja 
vreden.10 Od nabiranja izvirnih zapiskov, ki so nastali med samo dispu-
tacijo, do primerjave uradnih in neuradnih različic zapisnikov, ki so jih 
kasneje objavili na katoliški in reformirani strani, je preteklo kar sedem-
najst let. Uredniški proces je bil dolgo in razgibano potovanje z veliko 
vzponi in padci, a na koncu se je raziskovalcem in znanstveni skupnos-
ti zdelo, da so, predvsem, kar se tiče obsega podatkov, pridobili več, kot 
pa so si obetali na začetku. Rezultat je odlična kritična izdaja, ki skupaj 
z natančnim in izčrpnim uvodom Martina H. Junga od leta 2015 velja za 
referenčno besedilo za preučevanje badenske disputacije. 

Še en primer izvrstnega uredniškega dela pomeni nedavna obja-
va dela Huldrych Zwingli’s Private Library.11 Avtorji so potrpežljivo in 
izčrpno dokumentirali Zwinglijevo branje in opombe ob robu, ki jih 
je dodal svojim knjigam, kot sta storila že Walther Köhler leta 1921 in 
Alfred Schindler v letih 1988 in 1989. Poleg tega so si zadali tudi težko 
nalogo preučitve Zwinglijevih pisem, kjer ta omenja svoje branje ali po-
daja odločne, bistroumne in barvite komentarje o teh knjigah. Ta pre-
finjena raziskava historičnega konteksta, v katerem je reformator razvil 
svojo misel in delo, je in nuce intelektualna biografija in koristno do-
polnilo k zanimivemu orisu Zwinglijevega življenja, ki nam ga v svojem 
delu ponuja Peter Opitz.12 

Za univerzitetni pouk in zasebne raziskave je bil potreben tudi iz-
bor Zwinglijevih besedil v izvirni latinščini ali nemščini s prevodom 
v sodobno nemščino. Tem potrebam je v celoti zadostil dokaj obsežen 
antologijski zvezek, ki so ga naposled izdali leta 201813 in ki zaokro-
ža zbirko štirih knjig izbranih del, ki jih je leta 1995 objavila družba 
Zwingliverein.14 Naj opomnim, da poteka prevod Zwinglijevih spisov v 
angleščino in italijanščino od petstote obletnice njegovega rojstva po-
časi, a zanesljivo,15 medtem ko je v francoščini na voljo zgolj skromen 
izbor njegovih del. Ne gre pozabiti na nizozemske in nedavne japonske 
ter korejske prevode.16 Večina teh besedil je v javni rabi in jih lahko brez 
omejitev uporabljamo za izobraževalne in akademske namene. 
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Med vrzelmi, ki so bile nedavno zapolnjene, odsevajo ponovno za-
nimanje za raziskave kompleksnega razmerja med magistratom in 
Cerkvijo predvsem tri izdaje. Prva je digitalna izdaja izbora züriških 
izvornih pravnih besedil (eRQZH, 2009–2018) iz srednjega veka in zgo-
dnjega sodobnega obdobja, ki vključuje tudi normativna besedila (npr. 
odloke, pravne sodbe in arbitražne odločbe) in pravne postopke. Druga 
je zbirka züriških cerkvenih uredb (1525–1675), ki poleg delovanja cerkve-
nih oblasti pokriva tudi zakone o poroki, izobraževalne določbe, skrb za 
uboge in druge socialne uredbe, zakone proti razkošju in odloke v zve-
zi z moralo. Tretja izdaja pa je zbirka čarovniških procesov, ki so se na 
področju Züricha med letoma 1487 in 1701 končali s smrtno obsodbo.17 
Navedene tri zbirke ponujajo obetavno raziskovalno orodje, ki lahko v 
veliki meri prispeva k našemu razumevanju vzrokov in posledic züri-
ške reformacije do konca reformne pravovernosti. 

Kar se tiče drugega pomembnega reformatorja iz Züricha, Heinricha 
Bullingerja, je vrsto odličnih publikacij virov ponudil nedaven razcvet 
raziskav, ki se je začel že leta 2004, torej v času štiristote obletnice njego-
vega rojstva, pri čemer se bomo še pomudili. Med najbolj pričakovanimi 
in dobrodošlimi so prva kritična izdaja dela Decades,18 teološki traktat 
De scripturae sanctae authoritate,19 nekaj Bulllingerjevih pomembnej-
ših pastoralnih spisov20 in veliko število komentarjev k pismom Nove 
zaveze.21 Tu velja opomniti, da je bilo besedilo Consensus Tigurinus, ki 
ga večina strokovnjakov pozna preko nezadovoljive različice v Calvini 
Opera, nedavno ponovno urejeno in skupaj z obsežno korespondenco 
med Calvinom in Bullingerjem pred sporazumom izboljšano na pod-
lagi izvirnih rokopisov v Zürichu in Ženevi. Vse omenjene izdaje virov 
imajo bogat znanstveni aparat, skladen s sodobnimi standardi.22 

Kdor bi želel spoznati različne teme Bullingerjeve misli ali nepos-
redno brati njegova ključna besedila, ima sedaj na voljo izbor njegovih 
del v sedmih zvezkih v sodobni nemščini.23 Poleg kvalitetnega prevo-
da ponuja delo izčrpne uvode k vsem besedilom (zgodovinsko ozadje, 
povzetek) in zgoščen kritični aparat, ključne besede ob robu pa poma-
gajo slediti splošnemu toku besedila. Izdaja je tako primerna za šolsko 
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in akademsko poučevanje ter vsem, ki jih zanima švicarska reformaci-
ja, ponuja edinstveno zbirko virov. 

Na koncu te procesije uredniških pobud velja nenazadnje omeniti 
tudi monumentalno delo Tigurinenchronik,24 ki obsega čez 1.800 roko-
pisnih strani, razdeljenih na dva dela. V prvem Bullinger opisuje izvor 
Züricha, ki ga umešča v predkrščanski čas, in najpomembnejše dogod-
ke v mestu do leta 1400 v kontekstu družbene, politične in verske zgo-
dovine Evrope. V drugem delu obravnava obdobje do leta 1516. Točke, 
na katere se osredotoča, so cerkveni razkol in koncil v Konstanci, zgo-
dovina tako imenovane stare züriške vojne (1440–1446), vojaški uspeh 
Švicarjev proti tujim silam, njihov odmeven poraz v bitki pri Marignanu 
leta 1515 in mirovni sporazum iz leta 1516, s katero je konfederacija prišla 
trdno pod francosko nadvlado. Tigurinenchronik, verjetno Bullingerjevo 
najpomembnejše zgodovinopisno delo, je krožilo v številnih rokopisnih 
različicah, a ga prej nikoli niso natisnili. Izšlo je leta 2018, po petnajstih 
letih porodnih priprav.

Kljub spodbudnim rezultatom glede izdajanja virov pa se moram do-
takniti treh primerov, ki stroko na našem področju navdajajo z negoto-
vostjo in skrbjo. Kdor se bo podal na zavito in težavno pot raziskova-
nja korpusa Zwinglijevih spisov, bo hitro ugotovil, da odlična kritična 
izdaja z obsežnim aparatom ne vsebuje kazala imen, krajev, stvari, bib-
ličnih odlomkov, latinskih in grških klasikov pa tudi patristične in sre-
dnjeveške literature. Izdaja brez tovrstnega kazala je kot hiša brez vrat, 
torej skoraj nedostopna. To pomanjkljivost je skušal delno popraviti ne-
davni projekt Huldrych Zwingli Works Digital, ki ponuja prepise spisov 
in pisem z omogočenim ukaznim iskanjem.25 Še vedno pa pogrešamo 
eksegetska besedila o Novi zavezi.26 Ob skrajno nedoslednem zapisu ter-
minov to strokovnjakom omogoča delno zapolnitev vrzeli. Vseeno pa 
zaradi finančnih razlogov kritični aparat, jedro vsake kritične izdaje, 
ki to spremeni v znanstveno delo, ni bil digitaliziran. Poleg tega pro-
jekt še zdaleč ni izpolnil pričakovanj, zastavljenih v prvotnem načrtu, 
da bi torej dobili izdajo Zwinglijevih zbranih del na CD-romu s kazali 
oseb, imen in svetopisemskih verzov pa tudi z lematizirano konkordan-
co. Do takrat se bomo morali z besedili spoprijemati previdno in tipaje. 
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Finančne omejitve so vplivale tudi na nedavno izdajo dopisovanja 
Oswalda Myconiusa (1512–1552).27 Njegovo ime danes ni poznano vsem, 
zato velja omeniti, da je nasledil Johannesa Oecolampadiusa na čelu 
baselske cerkve, ki jo je vodil do svoje smrti. Njegova pisma veljajo za 
enega najbogatejših virov o začetku švicarske reformacije in njenih hu-
manističnih začetkih v sodalitas Erasmiana. Sicer 1338 pisem, ki jih je 
Myconius poslal ali prejel, ni bilo objavljenih in extenso, ampak v obli-
ki registra v sodobni nemščini, zaradi česar so opombe zelo omejene, 
zato pa besedilo vsebuje napotke v oklepajih. Za vsako pismo je navede-
no, kje se nahaja, če in kje je bilo objavljeno (in/ali prevedeno) ali če je 
še vedno neobjavljeno. Poleg tega uvod knjige ponuja natančen pregled 
Myconiusovega življenja, ki dopolnjuje in popravlja starejše življenjepise. 

Tretji primer se nanaša na paradnega konja uredniškega programa 
Inštituta zgodovine švicarske reforme Univerze v Zürichu, kritično iz-
dajo Bullingerjeve zbirke pisem, katerega drnec je v zadnjem času pre-
cej nemiren. Znano je, da ta izjemno bogata zbirka virov ne osvetlju-
je zgolj züriške reformacije, ampak ponuja celo vpogled v mednarodno 
mrežo učenjakov zgodnje sodobnosti. Od leta 1973 je bila približno četr-
tina od 12.000 obstoječih pisem, ki jih je Bullinger poslal ali prejel, obja-
vljena v 19 zvezkih, ki pokrivajo obdobje med letoma 1524 in 1547 in ka-
terih natančno pripravljena izdaja presega sprejete standarde kvalitete. 
Poleg tega so zvezki 1–15 sedaj dostopni v digitalni različici, ki omogoča 
ukazno iskanje. Od leta 2020 pa konvencionalne agencije za financira-
nje ne bodo več podpirale projekta. Trenutno smo v obdobju tranzicije, 
v katerem bo najbrž preostala korespondenca z minimalno uredniško 
obdelavo ali celo brez nje na koncu shranjena na spletu, namesto da bi 
jo objavili v ustaljenih tiskanih izdajah. Cilj je digitalizirati in objaviti 
vse omenjeno dopisovanje, da bi ga lahko uporabljali povsod po svetu. 
Za ta inovativen projekt bo potrebnih približno šest milijonov švicar-
skih frankov. Inštitut za zgodovino švicarske reformacije pri tem pod-
vigu podpira Fundacija Univerze v Zürichu, a v tem trenutku ni pov-
sem gotovo, kako se bo zadeva razpletla.

Ti trije primeri kažejo, kako dejavniki onkraj izključno znanstvenih 
kriterijev spreminjajo našo disciplino. A tu je potrebno opomniti še na 
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eno težnjo.28 Internetne objave redkih knjig in arhivskih dokumentov so 
se v zadnjih desetih letih presenetljivo razmahnile. Faksimile izdaje in 
digitalna besedila so popolnoma nadomestili mikrofiš zbirke izvirnih 
del in so do danes postali nujni del raziskovalne infrastrukture.29 Kako 
bo ta eksplozija dostopnosti zgodnjih besedil vplivala na stroko? Gotovo 
je raziskovanje s temi novimi orodji učinkovitejše, izčrpnejše ter vklju-
čuje manj logističnih in finančnih bremen kot prej. Kot jasno kaže pri-
mer Bullingerjeve korespondence, interes, da bi se končali kompleksni, 
dragi in dolgotrajni projekti, precej upada, saj je veliko izvirnih besedil 
lažje dostopnih in se jih lažje navaja v digitalni obliki. To prinaša izje-
mne priložnosti – predstavljajte si, da lahko iščete ključne besede po več 
tisoč straneh Bullingerjeve zbirke pisem –, a tudi velike izzive. Do se-
daj smo bili odvisni od raziskovalcev, ki so natančno pregledali rokopi-
se in v lepih zvezkih ponudili izčrpno dokumentacijo o izvoru vsakega 
pisma, povzetek tem, na katere se navezuje razprava, in kritični aparat, 
pri čemer so veljali za nekakšne posrednike med bralci in besedilom. 
V prihodnosti bomo digitalizirana pisma lahko brali doma na ekranu, 
a resda v izvirni obliki, brez komentarja k težavnim odlomkom bese-
dila. Zgodovinarji se bodo z njimi verjetno morali spoprijeti na druga-
čen način in pridobiti nove veščine, da bi jih lahko primerno analizirali. 
Glede tega je danes izziv za našo stroko na prvi pogled preprost: pisati 
zgodovino, ki računalniško iskanje in povzemanje obsežnega dostop-
nega materiala združuje z osnovnimi zgodovinarjevimi veščinami pre-
učevanja, interpretacije in vrednotenja dokumentov ter njihove kohe-
rentne razlage in pojasnila. 

Pri tej razpravi ne smemo prezreti tudi nedavnega premika. Knjižno 
izdajanje virov švicarskih anabaptistov je v osemdesetih in devetdese-
tih letih preteklega stoletja nekoliko upadlo. Že bežen pregled komenti-
ranih reformacijskih bibliografij jasno kaže, da se je v zadnjem času kar 
nekaj znanstvenikov spet spoprijelo s to pomembno nalogo.30 Medtem 
ko ostaja jezik večjega dela raziskav še vedno angleščina, pri čemer pre-
vladujejo učenjaki menonitskega izročila, se na to mikavno področje re-
formacijskih študij dejavno vračajo švicarski raziskovalci. Zanimivo je, 
da se je na obeh straneh Atlantika historiografska paradigma »dolge re-
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formacije« trdno zakoreninila pri novi generaciji znanstvenikov, ki te-
žijo k obravnavi anabaptizma kot dolgotrajnega gibanja, ki naj ne bi os-
talo omejeno na prva desetletja 16. stoletja, ampak naj bi se podaljšalo 
do poznega 17. stoletja. 

Ključne teme raziskave

Poleg izjemnega napredka pri odkrivanju novih virov in arhivskih 
zbirk v zadnjih štirih desetletjih izvor in razvoj züriške reformacije dob-
ro osvetljujejo tudi novi trendi pri raziskavah. Na tem mestu velja najprej 
pregledati, kaj se je zgodilo z nekaterimi od ključnih tem, ki so razvne-
male razprave prejšnjih generacij strokovnjakov. Nekatere so ovrgli, kot 
tisto, da je bil Zwingli pri svojem reformacijskem delovanju domnevno 
odvisen od Luthrovega učenja, druge pa so izgubile nekaj svojega sijaja, 
kot legenda, da je nauk opravičenja po veri spravil Zwinglija in švicar-
ske reformatorje v zadrego. Spet tiste, povezane z iskanjem osrednjega 
motiva njegove teološke misli, pa imajo še vedno nekaj verodostojnosti. 

Naj se na kratko posvetim vsakemu vprašanju. Najprej naj povem, 
da so mediji, gledališke igre in razstave v času t. i. Luthrovega desetle-
tja 2008–2017 vneto širili tradicionalno zamisel o Luthru kot prevladu-
jočemu reformatorju, čigar učenje naj bi veljalo za merilo vrednotenja 
vseh reformacijskih vzorcev, spričo česar so vsi drugi reformatorji nje-
gove različice in deviacije. A videz lahko vara. V nasprotju s težnjami, 
ki so jih širili v času komemoracije, so se poznavalci v zadnjih petintri-
desetih letih oddaljili od tega mnenja. Pravzaprav je uporaba ozko lute-
ranskega teološkega merila za razumevanje verskih nemirov v Evropi 16. 
stoletja postala zelo problematična. Danes večina strokovnjakov preuču-
je Zwinglijevo teologijo glede na njeno lastno vsebino in poudarja refor-
matorjevo teološko neodvisnost.31 Seveda poznamo izjeme, a teh ni ve-
liko. Če smo natančnejši, lahko ugotovimo, da so tovrstne trditve slabo 
podkrepljene z dokazi in temeljijo na nesprejemljivih predpostavkah.32 

To je dobro izhodišče za drugo vprašanje. Pred Locherjevim velikim 
delom in vse do osemdesetih let prejšnjega stoletja je bilo običajno tr-
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diti, da Zwingli in švicarski reformatorji skorajda niso kazali zanima-
nja za Luthrov nauk o opravičenju in da je bila tako njihova glavna skrb 
etična razsežnost vere.33 Pazljive raziskave pa so pokazale, da so bili si-
cer neizprosni pri poudarjanju potrebe po posvetitvi v smislu spoštova-
nja zapovedi in ravnanja v skladu z njimi, toda hkrati enako neomajni v 
prepričanju, da mora posvetitev temeljiti na pripisani in popolni ter ne 
na inherentni in nepopolni pravičnosti. Povedano drugače, ne moremo 
trditi, da so imeli moralistični pristop k opravičenju. Nasprotno: jasno 
je, da pomeni njihova misel glede tega ključnega predmeta izvirni glas 
v veliki polifoniji zgodnje reformacije. 

Te in druge presenetljive zanimivosti Zwinglijevega glasu v zboru re-
formacijskega gibanja so spet in spet vodile k iskanju osnovnega zdru-
žitvenega načela, ki bi povezalo različne vidike njegove misli v enotno in 
razumljivo celoto. Neomajna odločnost Gottfrieda Locherja pri branju 
Zwinglijeve teologije v kristocentričnem ključu,34 ki je bila nekoč zelo 
razširjena, ni več splošno sprejeta. V svoji obsežni in izčrpni predstavitvi 
Zwinglijeve teologije je Peter Stephens gotovo bolj previden od Locherja; 
predmet obravnava primerno, a s tem povezana dokumentacija je pre-
senetljivo skromna. V kasnejšem članku poudarja »teocentrični zna-
čaj Zwinglijeve teologije«.35 Po drugi strani pa v nadvse učeni mono-
grafiji Berndt Hamm razlaga, da je osrednja tema Zwinglijeve teologije 
»svoboda«, seveda ne v antinomičnem, ampak v teocentričnem smis-
lu – kot svoboda, podarjena od Boga, svoboda vsakega človeka, pok-
licanega od Boga, odkupljenega v Kristusu in posvečenega v Svetem 
Duhu.36 Razpravo je leta 1987 še dodatno zapletel Locherjev doktorski 
študent Walter Mayer, ki je učeno zagovarjal eshatologijo kot središ-
če Zwinglijeve teologije, medtem ko je njegov učitelj poudarjal ključno 
vlogo kristologije.37 Martin Sallmann pa je nedavno predstavil koncept 
»heilsgeschichtlichen Gedankengang«, torej pojem zgodovine odrešenja 
v Zwinglijevem delu, ki mu doslej niso posvečali zadostne pozornosti, 
čeprav bi si to zaslužil.38 

Cornelius Augustijn, Christine Christ von Wedel in drugi v svojih te-
meljnih raziskavah ponovno razpravljajo tudi o razsežnosti humanistič-
nega vpliva na Zwinglija, kot ga je zastavil Locher, s čimer so bolje osvet-
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lili Erazmov vpliv nanj. 39 Poleg tega je eden od raziskovalcev opozoril 
tudi na malo raziskani vpliv Francoza po imenu Faber Stapulensis.40 

Vprašanje Zwinglijeve povezave z različnimi šolami sholastične te-
ologije in filozofije je še vedno predmet razprav, kjer se krešejo različna 
mnenja. Po zgledu Walterja Köhlerja, Gottfrieda W. Locherja in Heika 
Augustina Obermana so Zwinglija običajno povezovali s pojmom via 
antiqua in še posebej z naukom Tomaža Akvinskega.41 V preteklosti so 
v Zwinglijevi teologiji bolj ali manj uspešno skušali iskati celo elemente 
okamizma in skotizma.42 Leta 2000 pa je Daniel Bollinger v svoji tehtni 
züriški disertaciji reformatorjevo misel vpel v nov interpretativni okvir, 
ko je pri reformatorju odkril vpliv samega Skota in vodilnih osebno-
sti jugozahodnega nemškega skotizma. Po mnenju Bollingerja je osre-
dnje teološke misli, ki jih je zagovarjal doctor subtilis, kot so intenzivna 
neskončnost Boga, radikalna svoboda in »popolna drugost«, Zwingli z 
veseljem sprejel v svojih obrobnih opombah k Dunsu Skotu, Stephanu 
Bruleferju, Konradu Summenhartu in k drugim avtorjem. V teh opom-
bah uporablja besednjak, ki močno spominja na izročilo skotizma. Na 
koncu Bollinger prikaže učinek rezultatov, doseženih v tej raziskavi, na 
razvoj reformirane teologije: osnovno razlikovanje med stvarnikom in 
stvaritvijo, ki je običajno v klasični reformacijski teologiji, na primer, 
postane znamenje reformirane duhovnosti in prihajajoče konfesional-
ne identitete.43

Čeprav te neskladne razlage potrjujejo podobo Zwinglija kot nadvse 
eklektičnega misleca, ne smejo voditi v skepticizem. Zdi se, da razkriva-
jo predvsem potrebo po novi natančni raziskavi intelektualnega in kul-
turnega konteksta med letoma 1506 in 1519, v katerem je Zwingli razvil 
svojo misel in svoje delovanje. To bi bil koristen korektiv, uporaben pri 
večini literature o Zwingliju, ki se večinoma nestrpno osredotoča na ob-
dobje po letu 1523, času odločilne faze züriške reformacije, in ga obrav-
nava kot predhodnika sodobnosti, namesto da bi ga skušala razumeti v 
kontekstu poznega srednjega veka ali humanizma. 

Kar je bilo v zgornjem besedilu povedanega o poskusih interpretacije 
starejših poznavalcev, je moč vključiti v historiografski okvir tem, tes-
no povezanih s teologijo züriške reformacije. Sem sodijo Sveto pismo,44 
zakramenti,45 Cerkev in razmerje Cerkev – država,46 cerkvena služba47 
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in zaveza.48 Literatura, ki se navezuje na omenjene teme, je od leta 1979 
naprej res bogata. Ni potrebe, da bi se na tem mestu mudili z razprava-
mi o njih, saj sem o vsem tem pisal drugje.49 Povedano na kratko, rezul-
tati teh raziskav nam pomagajo bolje razumeti socialne, intelektualne in 
kulturne dejavnike kot tudi medsebojno odvisnost med različnimi giba-
li, ki so prinesla teološke spremembe v konfederaciji. Te študije odsevajo 
bolj kritično dojemanje sorodnosti med dvema strujama zgodnje refor-
macije, luterancev in cvinglijancev, ter skupnih točk njihovih vodilnih 
teologov, ki sta delila več prepričanj, kot sta bila pripravljena priznati in 
kot bi kasnejši razlagalci dopuščali. Prinašajo tudi večjo natančnost in 
izboljšujejo naše poznavanje nekaterih tem, kot so vodenje cerkve in nje-
na pravila, teologija zakramentov in teologija zaveze, ki so imele dolgo-
trajen vpliv na švicarske cerkve, izročilo reformacije in anglikanizem. 
Niso pa te raziskave občutneje spremenile Locherjeve splošne ocene te-
ologije Huldrycha Zwinglija.

Najzanimivejši nedaven premik v usmeritvi raziskav se je zgodil na 
področju zgodovinopisja. Zgodovinarji 19. in 20. stoletja so se večinoma 
osredotočali na zgodnja leta züriške reformacije in to obravnavali pred-
vsem kot zgodbo Huldrycha Zwinglija, čeprav je bilo precej zanimanja 
namenjenega tudi anabaptizmu. Medtem pa so strokovnjaki svojo po-
zornost vedno bolj usmerjali v drugo polovico 16. stoletja in še posebej 
k Heinrichu Bullingerju, ki je zapolnil praznino, nastalo po Zwinglijevi 
smrti, nadaljeval njegovo poslanstvo in utrdil Zürich kot središče med-
narodnega protestantizma. 

Po dolgih stoletjih zanemarjanja je Bullingerja leta 1975 iz pozabe 
potegnil prvi njemu posvečeni kongres in ob štiristoti obletnici njegove 
smrti leta 2004 so jasno poudarili njegovo pomembnost za evropsko re-
formacijo.50 Medtem je bil več pozornosti deležen tudi njegov tesni pri-
jatelj in sodelavec Pietro Martire Vermigli, čigar dela so bila večinoma 
objavljena v Zürichu.51 K temu je prispevala tudi izdaja zbirke angleških 
prevodov njegovih del z naslovom The Peter Martyr Library. Zbirka bo 
z novim imenom The Peter Martyr Vermigli Library: Exegetical Works 
and Tracts pri založbi Brill izhajala od leta 2020 naprej, uredil pa jo bom 
skupaj s profesorjem Torrancem Kirbyem. 
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Težnja osredotočanja na kasnejšo züriško reformacijo je prinesla raz-
iskave o manj poznanih, a pomembnih učenjakih, kot so bili Leo Jud, 
Rudolf Gwalther, Konrad Pelikan, Theodor Bibliander, Konrad Gessner, 
Josias Simler in drugi, ki so poskrbeli, da je Schola Tigurina ostala na 
čelu teološkega in kulturnega razvoja v okviru evropskega protestantiz-
ma.52 Ta težnja je pomembna, saj je ponudila švicarski prispevek k tezi 
konfesionalizacije, ki sta jo v poznih sedemdesetin in osemdesetih le-
tih 20. stoletja oblikovala Heinz Schilling in Wolfgang Reinhardt, da bi 
se ovrednotilo mesto religije na celinski Evropi med srednjim vekom in 
sodobnostjo.53 Omenjeno težnjo je podkrepila tudi vrsta predavanj, ki so 
poenotila mednarodno znanstveno skupnost in prispevala k širitvi re-
zultatov raziskav.54 Dve knjigi, ki sta izšli leta 2002, osvetljujeta učinek 
novih študij. Knjiga The Swiss Reformation Brucea Gordona se še vedno 
osredotoča na Zwinglija in zgodnjo züriško reformacijo, a je več kot pol 
njene vsebine posvečene razvoju po Zwinglijevi smrti in obdobju vse do 
leta 1566, ko je izšla Druga švicarska veroizpoved.55 Družbena zgodovi-
na reformiranega krščanstva Christ's Churches Purely Reformed avtor-
ja Philipa Benedicta pa prikazuje novo dojemanje ključne vloge züriške 
cerkve v razvoju reformiranega protestantizma, ki ni več obravnavana 
zgolj kot znanilka pomembnih dogodkov v Ženevi.56 

Na koncu velja omeniti, da so petstoletnica rojstva Heinricha 
Bullingerja leta 2004 in Jeana Calvina leta 2009 ter štiristota obletni-
ca smrti Theodorja Beze leta 2005 omogočile pravi preporod mednaro-
dnih raziskav o švicarski reformaciji. Objave predavanj in zbirke raz-
prav, nove izdaje primarnih virov, biografije in doktorske disertacije so 
v veliki meri prispevale k razvoju študij o švicarski reformaciji s tem, da 
so ovrgle nekatere mite ter ponudile nove poglede na prej neraziskana ali 
slabše poznana področja ter spremenile obstoječe vzorce interpretacije.57 

Pri premiku poudarka od Zwinglija k Bullingerju je potrebno ponov-
no ovrednotiti züriško reformacijo in njeno mesto v okviru širšega refor-
macijskega gibanja, ki se je razširilo po Evropi v času 16. stoletja. Malo 
ljudi bo zanikalo, da sta Zwinglijeva karizmatična osebnost in njego-
va značilna teologija oblikovali tok reformacije v Zürichu in omogočili 
drugim švicarskim in južno nemškim področjem, da so sprejeli refor-
mirano vero. A če bi hoteli krstiti Oecolampadija, Vadiana, Bullingerja, 
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Musculusa ali Vermiglija za »cvinglijance«, bi bilo to prisilno spreobr-
njenje, ki ne osvetljuje, ampak prej zamegljuje vprašanja, s katerimi se 
spoprijemamo, ko skušamo razumeti zapletenost verske spremembe v 
konfederaciji. Prav tako lahko dvomimo, ali lahko izjemno teološko, li-
turgično, katehetsko, cerkveno in družbeno raznolikost švicarske refor-
me povzamemo z nekoliko ohlapnim pojmom »cvinglijanstvo« ali s še 
bolj megleno oznako »pozno cvinglijanstvo«.58 Obenem postaja vedno 
bolj jasno, da je Zwinglijev evropski vpliv kmalu izpodrinil njegov na-
slednik Heinrich Bullinger, ki je bil soglasno priznan za patriarha švi-
carske reformacije in svetovalca večine reformiranih cerkva v Evropi.59 
Ti dve sočasni težnji sta omogočili boljše razumevanje pojma »cvingli-
janska reformacija«. Širši učinek tega procesa bi lahko bil sprememba 
imena iz »cvinglijanske« v »švicarsko reformacijo« – pot, ki sta jo izbra-
la urednika dela Companion to Swiss Reformation. 

Ta kratek pregled ključnih tem raziskav ne bi bil popoln brez omem-
be nedavnega razvoja dogodkov, povezanih z vlogo žensk v züriški re-
formaciji. Tradicionalno preučevanje Zwinglijeve reforme je utrdilo do-
mnevo, da ženske niso igrale pomembnejše vloge v reformatorjevem 
življenju. Gottfried W. Locher, na primer, podobno kot ostali strokov-
njaki njegove generacije, ni razpravljal o Zwinglijevem odnosu do žensk. 
Z izjemo orisa Anne Reinhardt Oskarja Farnerja iz leta 1916 je bil prvi 
s tem povezan članek objavljen leta 1992, napisal pa ga je Kanadčan 
Edward J. Furcha, pokojni cerkveni zgodovinar z univerze McGill.60 
Medtem so se odmevi ženskih študij neizogibno in zasluženo razleg-
li tudi po našem raziskovalnem področju. V zadnjih letih se je peščica 
strokovnjakov moškega in ženskega spola poglobila v vprašanje učinka 
reformacije na vloge moških in žensk ter skušala razložiti poroko in dru-
žino na primeru žensk v reformaciji, kot so bile Anna Reinhardt Zwingli, 
Katharina von Zimmern, Anna Adlischwyler Bullinger, Margarete 
Blarer in še mnoge druge.61 V veliko primerih niso bili ohranjeni niti 
portreti in ni bilo upoštevano, da so te za sabo pustile zapise ter bile s 
svojim delom in trudom dejavno vključene v pomembne dogodke. Te 
bogato dokumentirane študije dopolnjujejo prejšnje raziskave in nam 
ponujajo nov pogled na švicarsko reformacijo. 
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Možne poti prihodnjih raziskav

V sklepnem delu pričujoče razprave bi rad opomnil na nekatera od-
prta vprašanja, h katerim bi veljalo usmeriti prihodnje raziskave. Prvo se 
navezuje na časovne omejitve »cvinglijanske reformacije«. Omenil sem 
že kronološki premik pozornosti od Zwinglijevega k Bullingerjevemu 
obdobju, ki je v zadnjih nekaj desetletjih zaznamoval glavni tok raziskav. 
Ta širitev v veliki meri odseva formulo »dolge reformacije« v zgodovi-
nopisju.62 Tradicionalno razlikovanje med »reformacijo« in »konfesio-
nalnim obdobjem« se izkaže za problematično, ko se oddaljimo od ver-
skih nemirov zgodnjega 16. stoletja in se posvetimo institucionalizaciji 
evangelijskega gibanja ter oblikovanju specifične verske kulture. Danes 
o reformaciji ne govorimo kot o kratkotrajnem dogodku, ampak kot o 
dolgotrajnem procesu, ki se razteza od poznega srednjega veka do kon-
ca 17. stoletja. Preprosto povedano, zgodovinska raziskava se ne ustavi, 
ko politični dogovori dodelijo protestantskim cerkvam pravni status, ko 
je sprejeta cerkvena ureditev ali ko je podpisana veroizpoved, ampak se 
spoprime z vprašanji o učinkih, ki so jih imeli ti dogodki na družbene 
strukture in miselnosti. 

To stališče, ki je danes med raziskovalci švicarske reformacije sploš-
no sprejeto, je občutno vplivalo tako na časovni okvir kot na izbiro in 
obravnavo virov. Zgodovinarji so postopoma prepoznavali pomembne 
dejavnike kontinuitete, ali bolje kontinuitete znotraj diskontinuitete, 
med teologijo in pobožnostjo poznega srednjega veka ter odzivi zgo-
dnjega evangelijskega gibanja.63 Po drugi strani se je večina nedavnih 
raziskav, pa najsi gre za teološko ali družbeno zgodovino, osredotoči-
la na verske, institucionalne, izobraževalne, kulturne in cerkveno-poli-
tične spremembe, ki so se odvijale med 16. in 17. stoletjem.64 A ta proces 
je še vedno v zgodnji fazi in ga je treba kljub dobrim dosedanjim dosež-
kom dejavno pospešiti.

Drugi desideratum se navezuje na geografsko področje švicarske re-
formacije. Po Locherjevem velikem delu o njeni teološki in cerkveni spe-
cifičnosti ni več dvoma, kar velja tudi za Zwinglijev teološki in politični 
vpliv. Ta kombinacija zunanjega vpliva in osebnega pristopa je zazna-
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movala starejše zgodovinopisje, s katerim so prežeti skorajda vsi učbe-
niki. To zgodovinopisje se je osredotočilo na karizmatično osebnost re-
formatorja in enačilo züriško reformacijo s švicarsko. Vseeno pa je bila 
vizija reformirane švicarske konfederacije pod nadvlado mest, predvsem 
Züricha in Berna, kratkega veka in se je končala s Zwinglijevo smrtjo 
na bojnem polju Kappelske vojne. Poleg tega je ta paradigma jasno v 
nasprotju z eno od najnenavadnejših potez stare konfederacije, ki jo je 
sestavljalo trinajst suverenih kantonov (ort), od katerih je vsak obdržal 
svobodo urejanja svojih zadev in se ni hotel odreči svojih suverenih pra-
vic. Poleg političnih, ekonomskih in vojaških je med te sodila tudi pra-
vica avtonomnega urejanja verskega življenja. Tako so kantoni vsak po 
svoje odločali o tem, kako naj bo cerkev reformirana, in svobodno izbi-
rali, na primer, veroizpoved, obliko bogoslužja, katekizem in cerkveno 
disciplino. Švicarska reformacija je bila teološko zelo barvita. Namesto 
enotnega modela je ponujala pluralnost teoloških diskurzov in cerkve-
nih organizacij, od katerih je imela vsaka svojo posebnost glede na čas 
in kraj, četudi so jih v precejšnji meri zaznamovale skupna identiteta, 
skupne vrednote in vzajemna odgovornost.65 

V prihodnjih raziskavah bo potrebno popraviti tradicionalno, na 
Zürich osredotočeno pojmovanje in tako geografsko kot časovno raz-
širiti pogled ter vanj vključiti sestrske reformirane cerkve v Bernu, 
Baslu, Sankt Gallenu in Schaffhausnu kot tudi svobodno državo treh 
lig (Graubünden). Njihova »religijska kultura«, kot so jo primerno po-
imenovali, da bi jo ločili od »konfesionalne kulture«, se je, kljub temu, 
da je nanjo vplivala ista veroizpoved, razvijala nekoliko drugače na lo-
kalni ali kantonski ravni, odvisno od različnih dejavnikov, povezanih 
z geografskimi in političnimi okoliščinami.66 Ko preučujemo ta proces, 
se lahko zgledujemo po nekaterih nedavnih raziskavah, ki so omogoči-
le dostopnost dragocenih izvirnih dokumentov, kot so lokalni katekiz-
mi, redko natisnjene cerkvene uredbe in redki rokopisi del, ter ponudi-
le nove biografije cerkvenih voditeljev.67 

Tu se pojavi še en desideratum – širitev tematskega polja naših raz-
iskav. Najprej velja opomniti, da na reformacijo danes gledamo kot 
na zadevo tako gospodinjskega kot cerkvenega ali teološkega značaja. 
Medtem ko so se starejše študije osredotočale na pomembnejše reforma-
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torje in njihovo teologijo, se v zadnjih letih zmeraj bolj raziskuje druž-
beno izkušnjo protestantskih duhovnikov in upošteva vse življenjske vi-
dike, njihov družben izvor, izobrazbo, družinsko poreklo in razmerje 
z njihovimi župljani.68 Pomembne študije raziskujejo vpliv reformacije 
na obred in na svet čustev.69 Preučevanje liturgičnih praks zgodnje so-
dobnosti ni več marginalna ali zastarela tema in pridiganje ni več skriv-
nostno področje raziskovanja.70 Podobno so himnodija, psalmodija ter 
glasba reformiranih cerkva deležne vse večje strokovne pozornosti.71 
Raziskovanje na teh področjih je vsekakor treba poglobiti.

A treba je storiti še več: ponovno moramo odpreti dve stari vpraša-
nji. Celovitejše razumevanje teoloških načel švicarske reformacije mora 
vključevati delovanje vseh njenih dejavnikov – tudi anabaptistov – v 
sodalitas Erasmiana v okviru in onkraj meja konfederacije. Kar se tiče 
zgodnje reformacije, je gotovo dobrodošlo, da se je s to nalogo spop-
rijela nova publikacija Amy Nelson Burnett.72 Vsekakor bo to podro-
čje zelo obogatil projekt Heidelberške akademije znanosti, ki ga vodi 
naš kolega Christoph Strohm in nosi naslov »Theological Epistolary in 
the Southwest of the Empire in the Early Modern Period (1550–1620)«73. 

Na koncu naj poudarim, da je večji kvalitativni napredek možen zgolj 
ob interakciji med reformacijskimi študijami Švice in Ženeve. To vklju-
čuje opustitev zamisli, da raziskave švicarske-gornje renske reformacije 
in raziskave Calvina pripadajo »ločenim sferam«, kot je pogosto veljalo 
v preteklosti, toda ne za Gottfrieda W. Locherja, ki je tako spretno ob-
vladal omenjeno dvojno vlogo. Ta ugotovitev presega vprašanje meto-
de. Gre za zahtevno merilo, ki vključuje obravnavo pomembnih zgodo-
vinskih povezav, ki so v nevarnosti, da ostanejo zakrite. Starejše študije 
so se navadno uklonile skušnjavi oblikovanja preveč poenostavljenega 
modela reformiranega krščanstva, pri čemer so zanemarile velik švicar-
ski vpliv na njegovo formiranje in ga pravzaprav izenačile s Calvinom. 
Šele v zadnjih letih smo spoznali, da je imela Bullingerjeva cerkvena po-
litika vsaj tako široko evropsko razsežnost kot Calvinova in da se je vpliv 
obeh reformatorjev kmalu razširil s stare celine na Novi svet.74 Še na za-
četku 17. stoletja se je, na primer, uradna angleška cerkev ravnala po zgle-
du, ki ga je deloma postavil Zürich.75 Anglija pri tem ni bila edina. Tudi 
reformirani cerkvi Madžarske in Transilvanije sta čutili posledice raz-
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prtij med izročilom Züricha in Ženeve.76 Podobno na Poljsko-litovskem 
reformiranih teženj nista zaznamovala zgolj Calvin in Beza. Nedavne 
ugotovitve so razkrile veliko teološko spretnost in politično kompetenco 
Bullingerja in Vermiglija pri delovanju v okviru te skrajne verske razdro-
bljenosti.77 Nove študije tudi kažejo, da je Ženeva sicer res usmerjala re-
formo v Franciji, a zaradi tega ne gre prezreti pomembne vloge, ki so jo 
odigrale švicarske reformirane cerkve in še posebej Bullinger pri pod-
pori svojih sovernikov.78 

Sklep

Skušal sem orisati nekaj tem, o katerih se na našem raziskovalnem 
področju danes precej govori. Medtem ko v naslednjih dneh z vese-
ljem pričakujem različna mnenja in razprave, naj prijazno opomnim, 
da sem se pri pripravi pričujočega pregleda v zadregi zavedel, v kolikšni 
meri sem tudi sam tako proizvod kot ujetnik zgodovinopisnih trendov, 
ki sem jih opisal. Večina oseb in tem, omenjenih v tem članku, je igrala 
in še igra pomembno vlogo v okviru mojih dolgotrajnih prizadevanj za 
boljše razumevanje reformacije. Ne vem, če mi je tu uspelo uravnoteži-
ti lastne posebnosti in znanstveno strogost. Čeprav verjamem, da lah-
ko roža v Shakespearovem svetu diši prav tako lepo tudi pod kakšnim 
drugim imenom, kaj podobnega ne bi mogli trditi za verske nemire v 
konfederaciji v 16. stoletju. V zgodovinopisju evropskih reformacij, ki je 
zelo tekmovalno, je več kot dovolj razlogov, spričo katerih še vedno me-
nim, da je najboljše ime: švicarska reformacija.

Prevedel Tomaž Jurca

Prispevek s simpozija Inštuta za švicarsko zgodovino reformacije bo pred-
vidoma izšel v zborniku: Albisser, Arianne, in Peter Opitz, ur. Die Zürcher 
Reformation in Europa. Zürcher Beiträge zur Reformationsgeschichte, zv. 
28. Zürich: TVZ.
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formation of the Prophetic Role in Christian Ministry,« v Architect of Reforma-
tion: An Introduction to Heinrich Bullinger, 1504–1575, ur. Bruce Gordon in Emi-
dio Campi (Grand Rapids, MI: Baker Academic, 2004), 159–77; Hans Scholl, Ve-
rantwortlich und frei. Studien zu Zwingli und Calvin, zum Pfarrerbild und zur Isra-
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1562). Dieser Kylchen in der heiligen gschrifft professor und läser (Göttingen: V&R, 
2016).
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